202２年 10 月 3 日

各位

素形材産業安全衛生対策推進協議会

（幹事：一般社団法人日本鋳鍛鋼会）

202２年度 安全衛生対策オンラインセミナーのご案内

テーマ「災害未然防止」

 拝啓 各社におかれましては、災害ゼロを目標に、5S をはじめ TQM、TPM などの活動、さ

らにはリスクアセスメント等を実施し、災害の未然防止に努めていることと存じます。

厚生労働省によりますと、令和３年の労働災害発生状況は、死亡者数は８６３人（前年比

８．１％増）となりましたが、素形材産業における労働災害は、一歩間違えば重大災害に繋がり、

日頃の活動が重要であることは申しあげるまでもございません。

 当協議会は、４団体（日本ダイカスト協会・日本鍛造協会・日本鋳造協会・日本鋳鍛鋼会）

で構成され、これまでにリスクアセスメントの研修会を実施して参りました。

昨年度に引き続き、「災害未然防止」をテーマに、講演・講義及び各団体の会員企業より事

例発表をいただくオンラインセミナーを企画いたしましたので、多くの皆様のご参加をお待ちし

ております。                                                敬具

記

1. 日 時：202２年 12 月２日（金）13:００～１７：００

2. ツール：Zoom（インストール不要）

3. 参加費：5,500 円（税込み）／名（11 月 30 日までにお振込みをお願いします）

※ １台の PC で複数名受講する場合でも、受講人数分の参加費が発生いたしますので、

予めご了解ください。

4. 締切日：202２年 11 月１８日（金）

5. 申込先：一般社団法人日本鋳鍛鋼会  担当：関山

 FAX 03-5283-1613  e-mail：sekiyama_yusuke@jscfa.or.jp

6. その他

① 視聴に必要な URL と当日資料は開催前日までにメールでご連絡いたします。

② 録画・録音・キャプチャー取得などによるデータ保管を禁止します。

③ 受講生 1 名につき PC1 台をご用意いただければ幸いです。

④ ネット環境はできる限り「有線」でのご利用をお願いいたします。無線の場合、「無料 Wi-

Fi」は避けていただくようお願いいたします。ネットワークファイアウォール、又はウェブセキ

ュリティゲートウェイ https://zoom.us がアクセス可能に設定されていることをご確認く

ださい。事前に https://zoom.us/test にアクセスしていただき、接続確認をしていただ

くことをお勧めいたします。

⑤ 参加費振り込み後のキャンセルは、誠に恐れ入りますが、費用の返還はいたしかねますの

で、予めご了承ください。当日ご欠席の場合は、後日、セミナー資料をお送りします。

当日プログラム

○１３：００       開会

○１３：１０～１５：１０ 安全衛生環境研修（リスクマネジメント研修）～ヒューマンエラー防止編～

                  講師：㈱インソース 小川 道弘 氏

①ミス防止の考え方

②ミス・事故をなくす安全衛生活動のプロセス

○15：10～１５：２０ 休憩

○15：20～17：00 会員事例発表

・15：20～15：４５ 「クレーン作業労災ゼロを目指して！」

              講師：株式会社木村鋳造所  群馬製作所 田村 佳明 氏

・15：45～16：10 「アサヒフォージ㈱白鳥工場  安全推進活動（STOP６の撲滅活動）」

             講師：アサヒフォージ株式会社  白鳥工場 副工場長 谷合 伸展 氏

・16：10～16：35 「ダイカスト工場のクレーン・玉掛に関する労災事故事例及び対策」

              講師：リョービ株式会社 静岡工場

総務課 安全衛生・施設担当係長 渡辺 洋太郎  氏

・16：35～17：00 「クレーン・玉掛け改善事例」

講師：日本製鋼所 M＆E㈱ 室蘭製作所

   安全環境グループ マネージャー 蓬田 照久  氏

○17：00        閉会

以 上